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Maailmalla pakolaisten muuttoliike eri 
maiden välillä jatkuu. Pakolla siirretyillä hen-
kilöillä todetaan usein masennusta, ahdis-
tusta ja posttraumaattista stressihäiriötä. Silti 
vain murto-osa pakolaisista ohjataan kun-
touttavien mielenterveyspalveluiden piiriin. 
Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen valta-
kunnallisessa selvityksessä (Tiittala ym., 
2018) lähes kaikki vastaanottokeskukset il-
maisivat tarpeen mielenterveyspalveluille 
niin aikuisille, nuorille kuin lapsille. Viiden-
nes arvioi aikuisten palvelujen mielenter-
veyspalveluiden saatavuuden heikoksi.

Kansalliset ja kansainväliset organisaatiot 
ovat kehittäneet pakolaisille mielenterveyt-
tä tukevia menetelmiä. Valitettavan usein 
nämä menetelmät eivät kuitenkaan saavuta 
avun tarvitsijoita tai ne eivät jää osaksi arjen 
toimintaa.

WHO on kehittänyt ryhmämuotoisen Self-
Help Plus (SH+) stressinhallintaohjelman, 
joka on käännetty usealle eri kielelle (World 
Health Organization, 2021). SH+-menetel-
mään liittyvät tutkimustulokset ovat rohkai-
sevia. Tulokset muun muassa tukevat me-
netelmän käyttöönottoa eri ympäristöissä, 
kulttuureissa, kieliryhmissä ja ongelma-alu-
eilla (Turrini ym., 2022, Purgato ym., 2021). 
Peruskysymys kuitenkin on, millä tavalla eri-
laisia mielenterveyttä tukevia menetelmiä ja 

ohjelmia voitaisiin levittää niin, että ne tuli-
sivat käyttöön ja integroituisivat aidosti osak-
si toimintaympäristöä.

Olemme osana laajempaa, kansainvälistä 
EU-rahoitteista hanketta (2023–2028) kar-
toittaneet kuntien pakolaisasioiden ammat-
tilaisten näkemyksiä SH+-menetelmän käyt-
töönotolle Suomessa (ADVANCE (Addres-
sing mental health vulnerabilities from ado-
lescence to older age: innovating preventi-
on science for times of change). Kartoitus 
tehtiin vuonna 2024 ja siihen kutsuttiin mu-
kaan kaikki Manner-Suomen kunnat. Tutki-
mukseen osallistui pakolaisasioiden ammat-
tilaisia, jotka edustivat 99 kuntaa.

ADVANCE-hanketta johtaa Suomessa pro-
fessori Maritta Välimäki (Turun yliopisto/
Helsingin yliopisto). Hankkeen tuloksia hyö-
dynnetään maailmanlaajuisesti yhdessä 
WHO:n kanssa suunniteltaessa mielenterve-
yttä tukevien menetelmien levittämistä ja 
juurruttamista osaksi päivittäistä toimintaa.

Lisätietoa ADVANCE-hankkeesta Turun yli-
opiston Hoitotieteen laitoksen www-sivulta: 
https://sites.utu.fi/nursingscienceresearch-
programmes/fi/advance-addressing-mental-
health-vulnerabilities-from-adolescence-to-
older-age-innovating-prevention-science-for-
times-of-change/.
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